Platon croit que la terre est tout à fait transmu-table, et que les autres éléments sont transmutables en elle et entre eux réciproquement.

La terre est donc séparée des Eléments les plus subtils sans transmutation, mais étant dissoute ou mêlée avec ce qui en fait la dissolution, elle reprend sa première forme.

Or chaque Elément a deux qualités spécifiques, dont la première lui est propre et inséparable, et l'autre comme moyenne entre deux convient avec la suivante; car le feu est chaud et sec, la terre est sèche et froide, l'eau est froide et humide, et l'air est humide et chaud; et c'est par deux qualités oppo-sées que les Eléments sont contraires entre eux, comme le feu à l'eau et la terre à l'air.

Les Eléments ont encore une autre espèce d'oppo-sition entre eux; car quelques-uns sont pesants comme la terre et l'eau et d'autres sont légers comme l'air et le feu. C'est pourquoi les stoïciens appellent les premiers les Eléments passifs, et les derniers actifs. De plus Platon lui-même, suivant une nou-velle distinction, donne trois qualités à chaque Elé-ment, savoir, au feu la clarté ou pénétration, la raréfaction et le mouvement, et à la terre l'obscu-

rité, l'épaisseur et le repos; et c'est par ces qualités que le feu et la terre sont contraires. Mais les autres Eléments empruntent d'eux leurs qualités, de sorte que l'air prend deux qualités du feu, la raréfaction et le mouvement, et une de la terre, savoir, l'obscurité; au contraire, l'eau en prend deux de la terre, l'obscurité et l'épaisseur, et une du feu, savoir, le mouvement. Mais le feu est deux fois plus raréfié que l'air, trois fois plus mobile, et quatre fois plus actif; l'air est deux fois plus actif que l'eau, trois fois plus raréfié, et quatre fois plus mobile; ensuite l'eau est deux fois plus active que la terre, trois fois plus raréfiée et quatre fois plus mobile. Ainsi le feu a le même rapport avec l'air, que l'air avec l'eau, et l'eau avec la terre; et réciproquement, la terre avec l'eau, et l'eau avec l'air; et enfin l'air avec le feu. Et ce sont les principes et l'origine de tous les corps, de leur composition, de leurs vertus et de leurs effets merveilleux, de sorte que quiconque connaîtra les propriétés des Eléments et leurs mélanges pourra aisément opérer des choses merveilleuses et étonnantes, et se rendre parfait dans la Magie naturelle.

---

## CHAPITRE IV.

### *Des trois manières différentes de considérer les Eléments.*

**I**L y a donc quatre Eléments que nous avons dit dont il faut nécessairement avoir une connaissance parfaite pour opérer quelque chose en fait de Magie. Chacun de ces Eléments a trois différentes qualités; faisant en ce nombre de quatre celui